广 西 医 学 会

关于开展 2023 年第三届“诊‘泌’寻踪，‘特’例研思”

消化疾病诊疗思维病例交流活动（广西赛区）的通知

各有关单位:

近年来，随着国际消化领域新概念、新进展的不断涌现，我国消化临

床研究、基础研究及新技术的应用亦不断获得新的成就。在消化科临床医

师的日常临床工作中，经常会因疾病临床表现得相似、循证证据的错综，

导致疾病诊断过程中出现难以诊断、错误诊断和遗漏诊断的问题；在治疗

过程中，因合并症和病情突然发展等问题，影响治疗方案的选择。

为了更好地在临床实践中促进探索和反思，力求全方位、多角度探讨

消化病学领域的发展与应用。在病例中锻炼诊断和治疗的思维，同时进一

步深化和加强病例的交流与分享，提升消化科医师的诊疗思维能力。由《中

华内科杂志》作为学术支持，广西医学会主办，广西医学会消化病学分会

承办的第三届“诊‘泌’寻踪，‘特’例研思”消化疾病诊疗思维病例交

流活动（广西赛区）将从2023年2月起陆续开展，现将活动具体通知如下：

一、组织架构

（一）主办单位：广西医学会

（二）承办单位：广西医学会消化病学分会

（活动学术委员会成员详见附件1）

二、活动形式及参赛要求

（一）活动形式：病例演讲+现场问答

（二）分赛区参赛选手要求：全区45岁以下中青年消化科医师均可报

名参赛，须以科室学术带头人作为指导老师，病例演讲时间控制在10分钟

以内。

（三）参赛病例要求及评分标准（详见附件2）。

三、活动阶段设置

（一）第一阶段（分赛区海选赛）：2023年4-7月，设立11个分赛区，

晋级名额共16名（详见附件1）。各分赛区根据具体情况安排活动开展时间。

（二）第二阶段（广西区决赛）：预计2023年8月。各分赛区海选赛结

束后，请各负责人于2023年7月底前将晋级名单报送广西赛区负责人。广西

区决赛晋级名额2名，将参加南部区域赛。

（三）第三阶段（南部区域赛）：预计2023年9月，广西区晋级选手参

加南部区域赛。区域赛晋级选手将参加全国总决赛。

（四）第四阶段（全国总决赛）：在全国消化年会期间举办，预计时

间为2023年10月（实际时间待定）。

四、报名方式

各参赛单位识别通知下方二维码报名，每家医院可选拔1-2名选手参

赛，但仅限1名晋级到下一阶段的比赛，报名时请注明指导老师姓名。

报名截止时间：2023年4月10日

参赛联系人：许园园 18176898790

五、其他

（一）请广西医学会消化病学分会各地委员积极推荐青年医师参赛；

请各级医院消化内科主任大力鼓励和支持相关人员参赛。

（二）广西医学会学术交流部：覃超勇、黄武楷0771-2803063。

（三）通知查询方式：

1.广西医学会网站www.gxwa.org.cn;

2.广西医学会微信公众号（guangxiyxh）。

附件：1.大赛组织架构及分赛区设置

2.参赛病例要求及评分标准

广西医学会

2023年2月22日

报名二维码

http://www.gxwa.org.cn

附件1

大赛组织架构及分赛区设置

一、组委会构成：

学术专家委员会主席：姜海行

学术专家委员会副主席：黄杰安、覃山羽、梁运啸、李滨、杜凌、

周喜汉、罗显克、劳有益、王云、欧锦溪、黄学、姚朝光、程毅东、

卢东红

学术委员会委员：由广西医学会消化病学分会各地委员组成

秘书：卢东红（兼）

二、评委组：由各分赛区的消化内科专家组成

三、选手荣誉设置：

各分赛区海选赛设置晋级奖、优秀奖（具体奖项设置详见分赛区说明）；

广西区决赛设置晋级奖、优秀奖（具体奖项详见决赛说明）。

四、分赛区设置：

分赛区 覆盖城市 晋级人数 分赛区负责人

南宁 南宁 3 姜海行

桂林 桂林 2 李 滨

柳州 柳州、来宾 2 杜 凌

玉林 玉林 1 王 云

梧州 梧州 1 欧锦溪

贵港 贵港 1 黄 学

百色 百色 1 周喜汉

河池 河池 1 姚朝光

贺州 贺州 1 程毅东

北部湾 钦州、北海、防城港 2 劳有益

崇左 崇左 1 罗显克

总计 16

幻灯片模板

下载二维码

附件2

参赛病例要求及评分标准

一、参赛病例要求：

1.病例幻灯片请使用统一模板，识别右侧

二维码进行下载；

2.病例典型性：以罕见、疑难，容易误诊、漏诊、

错误诊断，治疗方案存在冲突、难以选择等有亮点的病例讨论为主要内容；

3.病例完整性：能如实并系统地撰写诊疗经过，病历资料完整（需包

含必要的实验室检查结果）；

4.病例严谨性：对病例进行科学分析，结合国内外指南、循证证据等

及个人临床经验深入讨论，体现临床诊疗思路和给予病例的思考总结；

5.病例诊断明确，治疗方案合理；

6.疾病诊断/治疗过程具有借鉴意义，突出该疾病的诊治体会及对临床

工作的指导意义；

7.病例需由参赛选手以第一诊断人完成，提交的病例幻灯片实行盲法

评审参评，提交时隐去制作人单位、姓名，并且避免出现患者个人隐私信

息。

二、比赛评分标准：

大类 考核项目 分值 分数

病例撰写

与呈现（80

分）

病例资料完整性（病例叙述，检查结果，鉴

别诊断）
14

临床诊疗价值（具有临床学习价值） 10

临床治疗科学性、有效性（治疗方案的选择、

疗效判断与分析，治疗经过的清晰阐述、引

用循证医学证据）

16

疾病治疗的体会和总结（对治疗的具体感受

与评价，包括治疗方案选择理由，分析问题

的方法与逻辑性等）

16

经验分享（能为其他同道带来诊断和治疗上

的新思考）
14

PPT制作与展示（PPT课件应用清晰规范，符

合内容，布局得当，制作美观，图文并茂）
10

病例演讲

（20分）

仪容仪表 4

口头表达 4

肢体语言 2

表达逻辑性 6

语言感染力 4

总计 以上项目得分累加 100

时间扣分

超时处理：统一由工作人员扣减。0.5min

≤超时≤1min，扣1分；1min＜超时≤2min，

扣2分；2min＜超时≤3min，扣3分；3min

＜超时，结束演讲；缺时2min，扣1分。

最终得分 总计－时间扣分